
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO
(Città Metropolitana di Messina)

VI SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE
Ordinanza Dirigenziale  n. 81  del 11-04-2023

Oggetto: limitazioni alla circolazione stradale per il Giro di Sicilia 2023 nelle giornate 
del 13 e 14 aprile 2023

VISTA la Determinazione Sindacale n. 40 del 02.12.2020, con la quale la scrivente viene nominata 
Dirigente del II Settore e confermata provvisoriamente nell’incarico ad interim per la gestione 
amministrativa del Servizio di Polizia Municipale;

VISTA la nota inviata dalla RCS Sport s.p.a., con sede in Milano via Rizzoli n.8 a firma del 
responsabile ciclismo Sig. Mauro Vegni, acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 13725 del 
14.03.2023, con la quale comunica lo svolgimento del Giro di Sicilia gara ciclistica internazionale per 
professionisti Tappa 4 Barcellona Pozzo di Gotto – Giarre di Venerdì 14 Aprile 2023;

VISTE le note tecniche allegate alla suddetta comunicazione della RCS Sport s.p.a. con la quale 
vengono specificate le vie interessate dalla manifestazione con i relativi orari di interdizione alla sosta 
e al traffico;

VISTA  la nota prot. n. Cat. A4(268.1)/2023-Gab del 05.04.2023  del Questore di Messina con la 
quale richiede ai Sindaci dei Comuni interessati dalla competizione sportiva di provvedere tra l’altro 
alla:
- "emissione di Ordinanza di viabilità per l’interdizione al traffico veicolare per il centro abitato e 

divieto di sosta per il territorio cittadino di competenza" al fine di "garantire un’adeguata 
cornice di sicurezza all’evento in argomento"; 

- "predisposizione di impedimenti fisici che consentano, tuttavia, il passaggio dei mezzi di soccorso 
e/o emergenza"

RITENUTO  necessario, quindi, per motivi di viabilità e di sicurezza ed ordine pubblico,  istituire 
le limitazioni richieste alla circolazione veicolare in tutta l’area interessata alla manifestazione 
sportiva;

VISTA la legge Regionale n. 16 del 15.03.1953 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI l’art. 7 del decreto legislativo n. 285 del 30.04.1992 concernente la disciplina della 
circolazione stradale ed il relativo regolamento approvato con D.P.R. n. 485 del 16.12.1992;

VISTO l’art. 51 della L. 142/90 come recepito dalla L.R. 48/91;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/00;

O R D I N A



L’istituzione delle seguenti limitazioni alla circolazione stradale su tutto il percorso, fatta eccezione 
per i veicoli di soccorso, di polizia ed i veicoli impegnati per qualsiasi titolo per lo svolgimento della 
manifestazione sportiva:

GIOVEDI’ 13 APRILE 2023   dalle ore 14:00 alle 24:00:

DIVIETO SOSTA CON  RIMOZIONE AMBO I LATI   nelle seguenti vie:

- Piazzale Santalco tratto compreso tra la via Delle Rimenbranze e la via Spagnolo;
- Via San Giovanni Bosco tratto compreso tra la via Spagnolo e la via Kennedy;
- Via San Giovanni Bosco tratto compreso tra la via Spagnolo  e  la via Marconi;

VENERDI’ 14 APRILE 2023 dalle ore 00:00 alle 18:00 e comunque fino al termine della 
manifestazione:

DIVIETO SOSTA CON  RIMOZIONE AMBO I LATI   nelle seguenti vie:

- Piazzale Santalco tratto compreso tra la via Delle Rimenbranze e la via Spagnolo;
- Via San Giovanni Bosco tratto compreso tra la via Spagnolo e la via Kennedy;
- Via San Giovanni Bosco tratto compreso tra la via Spagnolo  e  la via Marconi;
- Parcheggio antistante parco Magg. La Rosa;
- Via Alfieri tratto compreso tra la via Regina Margherita e la via Dante Alighieri;
- Via Verdi tratto compreso tra la via Spagnolo e la via Regina Margherita;
- Via Regina Margherita tratto compreso tra via degli Studi e la via Roma;
- Via Carducci tratto compreso tra la via degli Studi e la via Umberto I
- Via Dante Alighieri tratto compreso tra la via Verdi e la via Umberto I;
- Via Monsignor Paino;
- Via Roma tratto compreso tra la via R.Margherita e la via Carducci;
- Via Roma tratto compreso tra la via Dante Alighieri e la via Marconi; 
- Via Marconi tratto compreso tra la via Roma e Piazza Marconi.
- Via San Giovanni tratto compreso tra Piazza Marconi e Via Statale Sant’Antonino (S. S. 113)
- Via S.S. 113  ( via Statale Sant’Antonino – Via Statale S.Antonio –  Ponte Termini);

 VENERDI’ 14 APRILE 2023 dalle ore 07:00 alle 14:00 e comunque fino al termine della  
manifestazione: 

 DIVIETO  TRANSITO nelle seguenti vie:

- Piazzale Santalco tratto compreso tra la via Delle Rimenbranze e la via Spagnolo;
- Via San Giovanni Bosco tratto compreso tra la via Spagnolo e la via Kennedy;
- Via San Giovanni Bosco tratto compreso tra la via Spagnolo  e  la via Marconi;
- Parcheggio antistante parco Magg. La Rosa;
- Via Alfieri tratto compreso tra la via Regina Margherita e la via Dante Alighieri;
- Via Verdi tratto compreso tra la via Spagnolo e la via Regina Margherita;
- Via Regina Margherita tratto compreso tra via degli Studi e la via Roma;
- Via Carducci tratto compreso tra la via degli Studi e la via Umberto I
- Via Dante Alighieri tratto compreso tra la via Verdi e la via Umberto I;
- Via Monsignor Paino;



- Via Roma tratto compreso tra la via R.Margherita e la via Carducci;
- Via Roma tratto compreso tra la via Dante Alighieri e la via Marconi; 
- Via Marconi tratto compreso tra la via Roma e Piazza Marconi.
- Via San Giovanni tratto compreso tra Piazza Marconi e Via Statale Sant’Antonino (S. S. 113)
- Via S.S. 113  ( via Statale Sant’Antonino – Via Statale S.Antonio –  Ponte Termini);

L’ufficio Tecnico Comunale a cui verrà consegnata copia della presente, provvederà secondo le 
indicazione del Comando di Polizia Municipale ed in ottemperanza alle disposizioni del Questore di 
Messina a: 
- installare idonea segnaletica almeno 48 ore prima della manifestazione;
- collocare almeno 200 transenne per porre in sicurezza il circuito;
-  predisporre degli impedimenti fisici che consentano, tuttavia, il passaggio dei mezzi di soccorso 

e/o emergenza (da effettuarsi anche con automezzi comunali con autista sempre presente).

La presente Ordinanza viene portata a conoscenza del personale appartenente alle Forze dell’Ordine.

AVVERTE

E’ ammesso ricorso giurisdizionale, avverso il presente provvedimento, al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio, con le modalità di cui alla L. 06.12.1971 n.1034, ovvero è 
ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni decorrenti dalla data di emanazione del presente atto.

Il Dirigente ad interim
F.to Dott.ssa Sebastiana Caliri

(Sottoscritto in originale con firma digitale)


